Auszug aus dem Protokoll

des Regierungsrates des Kantons Ziirich KR-Nr. 84/2006

Sitzung vom 14. Juni 2006

859. Anfrage (Belastung der Lehrkrifte der Volksschule)

Die Kantonsriatinnen Marianne Triib Klingler, Déttlikon, und Eva Torp, Hedingen, haben am 20. Mirz 2006 folgende Anfrage eingereicht:

In den vergangenen zehn Jahren sahen sich die Lehrkrifte der Ziircher Volksschule mit grossen Verdnderungen konfrontiert. Zahlreiche Schulversuche, welche zur Integration moglichst aller Kinder, sowie zu einer Qualititsverbesserung der Volksschule beitragen sollen, wurden durchgefiihrt. Ein aufwendiges Mitarbeiterinnen- und Mitarbeiterbeurteilungsverfahren wurde entwickelt und etabliert. Als Folge der Sparmassnahmen wurde die Klassengrosse angehoben, wodurch die Arbeitslast fiir Lehrkrifte mit Klassenverantwortung weiter zunahm.
Mit der Umsetzung des neuen Volksschulgesetzes werden etliche Projekte, welche aus den Versuchen hervorgegangen sind, definitiv eingefiihrt (u. a. Englisch, Blockzeiten, Computerunterricht, Schulleitungen).
Alle diese Verdnderungen haben den Beruf der Volksschullehrkraft nicht attraktiver gemacht.

In diesem Zusammenhang bitten wir die Regierung folgende Fragen zu beantworten:

1. Wie viele Lehrkréfte, aufgelistet nach Unter-, Mittel- und Oberstufe, Geschlecht und Alter, arbeiten in einem Vollzeitpensum? Wie viele Lehrkrifte arbeiten in den drei Stufen in Teilzeit? Zu welchen Pensen?

2. Wie vielen Lehrkriften wurde als Folge der Sparmassnahmen die Arbeitsstelle gekiindigt, oder wie viele wurden vorzeitig pensioniert?
Wie hoch waren die finanziellen Abgeltungen der Anspriiche, welche aus den Kiindigungen und vorzeitigen Pensionierungen entstanden sind?

3. Wie viele Lehrkrifte verliessen ihre Arbeitsstelle auf Grund von Unstimmigkeiten mit ihrer Schulpflege?

4. Wie viele Lehrkrifte mussten wegen gesundheitlicher Griinde aus dem Schuldienst austreten, und welche Vikariatskosten entstanden in den letzten sechs Jahren aus krankheitsbedingten Absenzen?

5. Gibt es Zahlen zu Burnout-Féllen bei den Lehrkriften bezogen auf heute und auf die Zeit vor sechs Jahren?

6. Wie gross war die Fluktuation bei den Lehrkréften vor zehn Jahren, vor fiinf Jahren und im laufenden Schuljahr?
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Auf Antrag der Bildungsdirektion
beschliesst der Regierungsrat:

I. Die Anfrage Marianne Triib Klingler, Dittlikon, und Eva Torp, Hedingen, wird wie folgt beantwortet:

Die Globalisierung des Handels und die Freiziigigkeit auf dem europaischen Arbeitsmarkt sowie die Entwicklung der Kommunikationstechnologie haben in den letzten 15 Jahren auch in der Schweiz zu markanten gesellschaftlichen und volkswirtschaftlichen Verdnderungen gefithrt. Die Schule ist Teil der Gesellschaft und soll die Schiilerinnen und Schiiler auf ihr Leben als Erwachsene vorbereiten. Sie muss deshalb auf die Verdnderungen des Umfelds eingehen, um ihren Auftrag zu erfiillen. Die Stimmberechtigten des Kantons Ziirich haben am 5. Juni
2005 dem neuen Volksschulgesetz vom 7. Februar 2005(ABI 2005, 193)
zugestimmt und damit zum Ausdruck gebracht, dass die Schule reformiert werden soll. Mit der Umsetzung dieses Gesetzes erhalten die Schulen im Kanton Ziirich einerseits mehr Eigenstdndigkeit, anderseits werden die Lehrkréfte vermehrt zur Zusammenarbeit angehalten. Dieser Prozess wird durch die im Gesetz verankerten Strukturelemente wie die Schulleitungen, die Fachstelle fiir Schulbeurteilung sowie die zusétzlichen Angebote fiir Schulen mit einem hohen Anteil fremdsprachiger Schiilerinnen und Schiiler geprédgt und verstiarkt. Diese Neuerungen sowie die gute Aus- und Weiterbildung an der Pddagogischen Hochschule fiihren zu einer Erhohung der Attraktivitdt der Schule und des Lehrerberufs. Davon zeugt auch, dass die Zahl der Studierenden an der Piadagogischen Hochschule Ziirich in den letzten Jahren stark angestiegen ist.

Zu den Auswirkungen der Sparmassnahmen im Lohnbereich und zu den Auswirkungen der Erhohung der durchschnittlichen Klassengrosse hat der Regierungsrat bereits im Rahmen der Beantwortung der Interpellation betreffend die Zukunftsperspektiven fiir Lehrkrifte der Volksschule (KR-Nr.11/2006) sowie des Antrags zur Volksinitiative gegen die Erhohung der Klassengrossen (Vorlage 4234a) Stellung genommen.

Zu Frage 1:

Die nachfolgenden Tabellen zeigen die Verteilung der unterschiedlichen Pensen der kantonalen Lehrpersonen in der Volksschule, aufgeteilt auf die verschiedenen Alterskategorien:


0 o0 0 0 0 09 <
0 0 0 0 0 09-1§
L0 Z I 0 0S-1r
L2 € 1 | or-1€
0 I 0 0 0 1€>  yojuuBwW
e €F ¢ S¢ ¢ 09 <
¥9 6/  ¥lL l0L 82 09-IG
62 ¥5 02k vOL 98  OS-Lb
& 19 98 9. Sz Ol
0 69 05 8¢ L 1£>  yolqiem
Ja)y
%001  %66—%08 %6.-%09 %6S—%0Y %0 > 9d
UeydsuImsneH pun laglepuey
68 6 Z S S Z Z I 6 G I 0 I 09 <
Olv 26 9 62 8 9z S e S ¥ A 6 I 09-15
9z 89 e 08 ¥ 8/L /9 68 8 | 6 8k 9l 6L 0 0S¥
IS 99 2 ¥ ¢ I8 €€ e S ¢ 8L ¢ 6 e 0 or-1€
6/ 05 6 8 0 6 L L 2k 2 Z2L € g g 0 1€>  yojuuBwW
vt 0 0 0 0c Sk 9L ¢ ¢+ 8 0c  ¢F 0z 0 09 <
w iz 62 2 8 0L 88 88 S6 Ll 0L 1L SOL Sk SL 091G
6 € b ¥5 Ll /S €5 18 ¥SL 2 8Ll 90l 6 ez ve  05-Ly
66 69 6V 69 2l /8 9 25 8L 0¢ %6 99 26 62k 92 Op-lE
S L w2 | 9/ SIL €9 €. &I ¥8l 93 68 S Lk 1E> yolgem

8y

%001

%66~%08 %6.~%09 %65—%0¥ %0¥ >

%001

%66—%08 %6.-%09 %65—%07 %0¥ >

%00} %66-%08 %6.-%09 %65-%0v %07 > 94

aJms.Iepunyas

AJMSISRIN

aymsJaun


4

Zu Frage 2:

Die Massnahme San04.216 des Sanierungsprogrammes 2004 sicht eine Erhohung der durchschnittlichen Klassengrosse um eine Schiilerin bzw. einen Schiiler vor. Die Umsetzung erfolgt in drei Schritten innerhalb von drei Schuljahren mit Beginn im Schuljahr 2004/05.

Im ersten Umsetzungsschritt wurde 238 Lehrpersonen gekiindigt.
Davon betrafen 129 Kiindigungen im durchschnittlichen Umfang von knapp drei Lektionen. Bei zwolf Lehrpersonen erfolgte eine Entlassung altershalber. 41 Lehrpersonen konnten eine neue Stelle finden. Im zweiten Umsetzungsschritt waren 96 Lehrpersonen von einer Kiindigung betroffen, davon 38 mit einer Teilkiindigung im durchschnittlichen Umfang von 2,3 Lektionen. Bei neun Fillen erfolgte eine Entlassung altershalber. 31 Lehrpersonen fanden eine neue Stelle an der Volksschule.

Fiir 2004 und 2005 wurde jeweils ein Sozialplan ausgearbeitet. Fiir den ersten Sozialplan wurden die Kosten mit 6 Mio. Franken, fiir den zweiten mit 2,6 Mio. Franken beziffert. Es ist jedoch davon auszugehen, dass die tatsdchlichen Kosten wesentlich geringer ausfallen. Die berechneten Kosten fiir den ersten Sozialplan waren hoher, weil darin auch diejenigen fiir die Massnahme San04.215 (Reduktion der Handarbeit) enthalten waren.

Zu Frage 3:

Die Anstellungsbehorde der Volksschullehrpersonen ist die Schulpflege. Aus diesem Grund richten die Lehrpersonen ein Kiindigungsschreiben, das nicht begriindet werden muss, an die Schulpflege. Die Schulpflege hilt die Beendigung des Arbeitsverhiltnisses in einer Verfiigung fest, die dem Volksschulamt in Kopie zugestellt wird. Der Kanton hat deshalb keine Kenntnis von den Griinden, die Lehrpersonen zum Verlassen des Schuldienstes bewegen.

Zu Frage 4:

Von 2000 bis 2005 wurden insgesamt 151 Lehrpersonen mit einer Voll- und 88 mit einer Teil-IV-Rente aus dem Schuldienst entlassen.
Dies entspricht einer durchschnittlichen Quote von rund 0,4%. Dieser Prozentsatz entspricht demjenigen der iibrigen beim Kanton versicherten Angestellten.

Die Vikariatskosten fiir krankheitsbedingte Absenzen lassen sich nicht genau bestimmen. In einer Auswertung fiir die Schuljahre 2002/03, 2003/04 und 2004/05 waren rund 33% der Vikariate auf krankheits- und unfallbedingte Abwesenheiten zuriickzufiihren. Bei einem jéhrlichen Vikariatsaufwand von insgesamt rund 20 Mio. Franken entspricht dies rund 7 Mio. Franken pro Jahr.
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Zu Frage 5:

Genaue Angaben zu Burnout-Fillen fehlen. Zum einen muss eine Lehrperson keinen Grund angeben, wenn sie ihre bisherige Anstellung kiindigt, zum andern ist ein «Burnout» eine wenig bestimmte Diagnose und nicht immer klar erkennbar. In den Jahren 2000 bis 2005 haben insgesamt 54 Lehrpersonen an einem Projekt zur Burnout-Prophylaxe teilgenommen.

Zu Frage 6:

Die Zahl der Lehrpersonen, welche die Gemeinde wechseln oder den Beruf voriibergehend oder endgiiltig aufgeben, ist vor allem von der Arbeitsmarktsituation abhéngig. Grundsétzlich gilt: Je besser die Konjunktur, desto mehr Lehrpersonen verlassen den Schuldienst; je angespannter der Arbeitsmarkt, desto linger verbleiben sie an der gleichen Stelle.

Die Zahl der Riicktritte bzw. Kiindigungen entwickelte sich in den letzten Jahren wie folgt:

2000 1214
2001 1564
2002 1033
2003 877
2004 794
2005 652

II. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Bildungsdirektion.

Vor dem Regierungsrat
Der Staatsschreiber:
Husi

